Sed hic oritur dubitatio, quia videtur quod autor contradicat sibi, qui in inferno dixit, quod homo qui moritur sine fama vanescit velut fumus in aere et spuma in aqua; hic vero assimilat ipsam famam vento et herbae. Dicendum breviter, quod bene dicit hic et ibi, quia ad virtutem sequitur fama et gloria, et homo potest licite appetere honorem, laudem et gloriam de merito suo, et si referat hoc in Deum, non in nocumentum proximi; sed non debet ponere felicitatem suam in ea, nec superbire de ea. Ideo hic damnat superbam gloriam et merito quia hic tendit ad poenitentiam¹²⁹⁷.

D'altronde, che la fama non sia sempre considerata da un punto di vista puramente negativo lo possono confermare anche altri passi del poema. Al suo incontro con Virgilio, Beatrice realizza una *captatio benevolentiae* che fa perno proprio sulla grande fama del poeta latino: «O anima cortese mantoana, / di cui la fama ancor nel mondo dura, / e durerà quanto 'l mondo lontana» (*Inf.* II 58-60). Nell'alto del paradiso, Dante esprimerà ancora il desiderio di fama, e non per questo sarà censurato da Cacciaguیدا: «e s'io al vero son timido amico, / temo di perder viver

¹²⁹³ «La quinta si è Magnanimitade, la quale è moderatrice e acquistatrice de' grandi onori e fama» (*Conv.* IV XVII 5).

¹²⁹⁴ Cf. la definizione di superbia fornita da Virgilio in *Purg.* XVII 115-117: «È chi, per esser suo vicin soppresso, / spera eccellenza, e sol per questo brama / ch'el sia di sua grandezza in basso messo».

¹²⁹⁵ Su questo, si rimanda più ampiamente a MARINI, Paolo. «La gloria de la lingua» nel tritico dei superbi. *Considerazioni sul nodo arte-onore-superbia-umiltà nella "Commedia"*, «Italianistica. Rivista di letteratura italiana», 36, 2007, 3, pp. 65-88; MAZZUCCHI, Andrea. «Canto XI. Filigrane francescane tra i superbi», *Lectura Dantis Romana. Cento canti per cento anni. II. Purgatorio*, a cura di Enrico Malato, Andrea Mazzucchi, Roma, Salerno, 2014, v. 1, pp. 328-331.

¹²⁹⁶ Cf. CHIAVACCI LEONARDI, ad *Par.* IX 42.

¹²⁹⁷ BENVENUTO DA IMOLA, *Comentum super Dantis Aldigherij Comoediam*, ad *Purg.* XI 115-117.

tra coloro / che questo tempo chiameranno antico» (*Par.* XVII 118-120)¹²⁹⁸. Con ciò si conclude che non è affatto assodato che la *sententia* di Virgilio costituisca un errore, anzi essa si associa ad altri passi del poema in cui si accenna alla fama come valore positivo, degno dell'attenzione dell'uomo nella sua vita storica¹²⁹⁹. Il confronto diretto fra l'esortazione di Virgilio e il discorso di Oderisi, senza tener conto delle diverse prospettive in cui si situano¹³⁰⁰, significa non solo rischiare un fraintendimento sul modo in cui la fama, valore importante nel mondo antico, si inserisce nel mondo cristiano del poema: significa anche rischiare un equivoco nella comprensione del personaggio di Virgilio in un momento cruciale della sua rappresentazione.